factum de præterito suam perfectionem expectat
& complementum a futuro facto, lex noua deinde
superueniens ipsum comprehendit: attamen vt nō
obstat dicendum est, cū facta oblatione & lata sen-
tentia, quod bona oblatori vendantur, venditio il-
lico perfecta est, vt dixit Bar. in l. si tempora, num. 3. C.
de fide instrum. lib. 10. & in l. licitatio, in prin. nu. 4. ff. de
public. & rectig. & tradit Decius in cons. 558. nu. 1. & 2.
Nam licet deinde fiat instrumentum venditionis,
illud tamen ad ipsius contractus perfectionem ne-
cessarium non est, sed fit ad commodum & cautelā
emptoris, vt dixit glos. & sequuntur Doct. in l. quoties.
C. de rei vendic. vbi l. af. nu. 45. Ea autem, quæ in con-
trarium deduximus, tunc locum habent, cū actus à
principio perfectus non est, vt late declarat Felyn. in
d. 5. fallentia, qui illud etiam addit, obiecta scilicet
locum non habere, cum principium inspici necel-
se est, nō exitum actus; nam tunc etiam si perfectus
non esset, ex quo tamen finis ad principiu[m] trahi-
tur, lex interim promulgata huiusmodi actum non
comprehendit. Prædictis etiam non obstat, quod
tex. in d. Auth. vt cum de appellat. cognos. præsuppon-
nat ante nouæ legis promulgationem, aliam legem
vigere, & secundum eam primus iudex iudicauerit:
in casu autem proposito non sit lex, quæ concedat
venditiones sine estimatione fieri: † nam priu[m] re-
spondet, illam Auth. non præsupponere necesse
esse, vt tempore quo prima sententia lata fuit, vlla
lex vigeret, quæ deinde pendente causa appellationis
correcta sit, prout ex iis, quæ in contrarium de-
ducuntur, manifeste infertur: sed voluit vt si pen-
dente appellatione legem aliquam proferri con-
tingat, quæ ad causam pendentem applicari possit,
dummodo non sit alteri legi primoviginti contra-
ria: à iudice appellationis attendendam non esse.
prout expresse dicitur in illo tex. & præsertim ibi:
tametsi postea contigerit legem promulgari aliquæ
disponetem, &c. & prout illum tex. passim omnes
intelligunt, vt constat ex iis, quæ tradit Bart. in d. l.
omnes populi, & Bald. in dict. l. leges. & Felyn. post. alios.
in dic. c. fin.

Secundo loco respondeatur eo tempore, quo
primæ sententiæ prolatæ fuerunt, iuris communis
dispositionem viguisse, quæ huiusmodi aestimatio-
nes non inducit, vt habeat nr in d. l. ad iu[n]o Pio. S. in vend.
ff. de re iud. & ideo secundum eam, non autem iuxta
legem recenter prolatam, & tunc incognitam, di-
eti iudices suas sententias preferre debuerunt.

C A P. CCV.

A R G U M E N T U M.

Vincens in iudicio petitionis in
solutum an præferatur tenenti rem
pro melioramentis in tenuta factis.

S V M M A R I A.

t AEstimationem ad primam ad excludendum eum,
in iudicio petitionis in solutum obtulit se in empto-
rem, an ille admitti posset, qui bona quæ in solu-
tum petuntur pro melioramentis ab eo factis in cau-
sa tenuta & perceptorum probatis retinet.

2 Emptor domus vel fundi, ob melioramenta ab eo facta a creditori agenti hypothecaria ad dicti bona sibi prius obligata primaūā extimationē soluere potest.

Accidit quandoque, ut quispiam bona, quæ in solutum petuntur pro melioramentis ab eo factis & in causa tenutæ & perceptorum probatis retineat. Et ideo fuit aliquando quæsitum, an ipse ad soluendum primæuam æstimationem, ut illum excludat, qui in eo iudicio petitionis in solutum se obtulit in emptorem, admittatur? In hac dubitacione pro eo, qui retinere & primæuam æstimationem soluere vult, facere videtur illud, quod dixit Bart. in l.2.C. de pred. & omn.reb.nauicul.libr.ii. id quod approbat etiam ibi Alex.in apofillis, & loan. de Prato, & Pau. Castron.in l.si conuenerit. §. si fundus ff. de pigno. actio. Dicit enim ibi Bart. ut emptorem domus vel fundi melioramentorum ab eo factorum causa creditori hypothecaria agenti ad ipsa bona sibi prius obligata primæuam æstimationem soluere posse. Et ideo ea doctrina concludendum videtur, emptorem fundi vel domus soluendo primæuam æstimationem ipsius domus vel prædij, soluendo illud relaxare non compellatur, & ideo ad eorum venditionem deuenire non oportere. Prædicta tamen Bart. doctrina non obstante, contrarium verius videtur, si prædictus, qui melioramenta fecit, possessor, in iudicio tenutæ, quod est hypothecarium, cu fieret transitus ad peritorium de melioramentis opposuit, primæuam æstimationem offerendo & melioramenta probavit: & tamen prædictis non obstantibus ad dimittenendum condemnatus fuit, & relaxandum bona empta concessa tantu retentione pro melioramentis duabus sententiis conformibus; & ex consequenti oblatio illa primætæ obligationis in illo iudicio hypothecario reiecta: nam tunc ei obstat exceptio rei iudicata. l. quod in diem. §. si rationem ff. de compensatio. & l. & an eadem, cum duabus precedentib ff de excep rei iudic. Debebat nanque (ut dixit in eo loco Bart. & alij sequaces) ille, qui in iudicio hypothecario contentus erat, primæua oblata extimatione obtinere, si talis exceptio a iudice admissa fuisset. Vnde si iudices, qui in causa tenutæ pronunciauerunt, dicte Bart. sequuti fuissent, tenutam simpliciter non confirmassent, & percepera pro melioramentis tantum retentione concessa, sed in sententiam dixissent, data emptori facultate soluere primæuam æstimationem. Et ideo, cum id non dixerint, ex resesse appetet talem exceptionem in illa doctrina Bart. fundatam reprobare voluisse.

Secundo loco dicimus, prædictam doctrinam Bart. non obstat, propterea quod aliquo iure non probatur: Ille namq; tex. unde Bart. elicit illam conclusionem, non probat: loquitur namque de fructibus seu pensione reia nauiculario venditæ, nō autem de ipsa rei æstimatione: Nam dicit, quod si nauicularius rem suam non nauiculario vendiderit, onus functionis, quod eius rei causa nauiculario incumbebat, in emptorem pro rata fructuum, qui ante venditionem & ipsa rei percipiebantur, transire: Et ideo si illa res magis in cūitatis ornatū, quam in fructuum, perceptionem, cedebat, tunc potius fructuum ipsorum modicam perceptionem, quam rei æstimationem attendantam esse, etiam quod fortasse res ipsa sumptibus & impensis em-

ptoris vberior & fertilior effecta sit: Et ideo maior ex ea pensio, pluresve fructus percipientur, quam ante ipsam emptionem perciperentur, & itaisco de fructibus respondere tenetur. Vnde ex eo text, infertur, functiones quibus tenebatur nauicularii, quasdam fructuum rerum bonorumque eorum pensiones exitisse, quas cu nauicularii vendebant, in emptores transferebantur: quæ tamen licet bona vendita sumptibus, labotibus & impensis emptorum pluris redditus & fructuum efficiantur, ipsæ tamen non augebantur: & ideo appetet illum tex. non probare intentionem seu illationem Bart. ut inquit loan. de Platea, licet Bart. simpliciter referat. Magis enim probat ille tex. fructus rei, melioramentorum causa auctos ei, qui fecit melioramenta cedete, nec cu melioramentis compensandos esse, prout alii fructus a bona fidei possessore percepti ex re aliena compensantur. cum igitur in eo tex. de primæua ipsius rei extimatione mentio non fiat, intentionem & doctrinam Bart. quatenus pertinet ad casum nostrum, non probare dicendum est. Potest etiam dici non apparere, quomodo Bart. inferat ex eo textu, possessorem, qui rem meliorem reddidit, offerendò creditori hypothecaria agenti primæuam æstimationem rei relaxationem curante posse. si ei melioramenta reficiantur: & præsertim cum tex. in l.Paulus. §. domus. ff. de pign. & hypoth. contrarium dicere videatur, ut scilicet emptor rei hypothecaræ, si in ea melioramenta fecerit, illam creditori hypothecaria agenti si ei sumptus, quos fecit restituantur, relata teneatur: & id quatenus res melior effecta est. Nec de hoc mirandum videatur: nam sicut dominus rem vendicat à bona fidei possessore refectis melioramentis. l.sumptus ff. de rei vendic. ita etiam de creditore dicendum est, cui res ab alio possessa obligata est, d.l.Paul. Nec obici potest, quod creditoris. si habeat primæuam æstimationem, non intersit, cum melioramenta etiā quatenus res pretiosior effecta est, restituere teneatur: quia respondeatur, interesse ex eo posse ipsius creditoris, quando per primæuam æstimationem integrum suum creditū consequi non potest: & præsertim, quia ultra iustum æstimationem fundū habere sape nostra interest. l. etiā equo. ff. de lega. 1. & l. si cui fundus ff. de legat. 2. cum aliis concordantibus. Poterit namq; fortasse creditor fundū ipsum vicinali cui vendere, vel debitoris cōsanguineo multo plus quā fuerit extimatus: & ideo magis actori, qui tractat de damno vitando: quā emptori, cui siquime lioramenta restituantur, nullū fit pīdiciū, consulendum videtur, aut & ipsa æquitas suadere videtur.

Omittendum & illud non est, quod quatenus dictum illud Bart. substitueri & defendi possit, intelligendum est, quando melioramenta tot sunt, & talis æstimationis, ut creditor qui fortasse sit pauper, ea reficere non possit, nec etiā sine rei destructione, vel saltem magno incommodo & damno amoueri non possunt: Eo enim casu creditor pauper vt etiam de domino paupere dicitur, melioramenta restituere cogi non debet, vt est tex. in l.fund. ff. de rei vendic. Et ideo quia in hoc casu possessor tractat de damno vitando, satis æquitati consonum videtur, vt soluendo rei primæuam æstimationē creditori consulatur, ut damnnum evitet: Et ita dictum Bart. defendi posse videtur in d.l.2. C.de predi. nauicnam alio modo iure probari non videtur.

C A P. CCVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Aestimatores electi sit nō sint concordes, an liceat creditori offerre, & petere bona sibi adiudicari.*

Accidit aliquando, vt t̄ aestimatores electi in declarando pretio reram & bonorum venditorum seu in solutum dandorum, non cōueniant; & ideo an in eo casu creditoribus offerre, & vt sibi bona adiudicentur, petere liceat. Et nō licere dicendum videtur, cum aestimationes antequam bona vendantur vel in solutum dentur praecedere debeant, vt notant Bart. in l. creditores, col. fin. nu. 29. C. de pigno. & tradit Bald. in l. per diuersas, quæst. 10. C. mandati. & voluit Ang. in l. ex contractu, ff. de re iudic. & notatur in l. 1. C. de pact.

C A P. CCVII.

A R G U M E N T U M.

Aestimatio potest corrigi in secunda instantia.

S V M M A R I A.

1. *Aestimatio bonorum licet à primo iudice approbata sit, potest iterum à iudice appellationis committi.*
2. *Secundi aestimatores possunt per accessum secundi iudicis ad locum cum peritis alias aestimationes facere, si ei constet de leſione, & etiam post didicita testificata, & conclusum in causa.*
3. *Probatio quæ sit oculorum inspectione, nunquam sublata intelligitur.*

Aestimatio t̄ bonorum licet fuerit à primo iudice approbata, potest tamen iudex appellationis iterum eam committere aliis aestimatoribus adhibitis, vt dixerunt Bartol. & Alex. in d. l. arbitrio. ff. qui satisd. cog. Immo etiam t̄ secundi aestimatores, accedente secundo iudice ad locum, vbi bona sunt aestimata cum peritis, alias aestimationes facere possunt, si tamen iudici de leſione constet, & quod plus est, etiam post didicita testificata, & conclusio nem in causa. Nam t̄ probatio, quæ oculorum fit inspectione, nunquam sublata intelligitur: immo omnes alias præcedit, vt inquit Bald. in l. si quis testibus, vbi tradit Saly. C. de testib. & Alex. in l. Publia. C. de positi. Quod enim oculus vidit, nemō fideliter negat. Et ideo Curt. in cons. 70. num. 18. voluit, vt nulla melior probatio sit, quam ea, quæ à loci inspectione procedit, cum nulla lege excludatur. Et Laurentius Calcaneus in cons. 8. in causa precedente, nu. 7. inquit, oculorum inspectionem, probationem esse, quæ derogat omni generi vel speciei probationū, vt dixit Bal. in l. contra rogantem, C. ad legem Aquiliam. Et ideo multum efficere oculorum inspectionem dici solet, vt est tex. in l. sati. ff. de in ius vocan. & per alia plura, quæ hat de causa ibi congerit & declarat.

C A P. CCVIII.

A R G U M E N T U M.

Appellatione super aestimatione pendente, ad quem fructus veniant.

S V M M A R I A.

1. *Fructus pendente appellatione ab aestimationibus medio tempore percepti, pertineant ne ad possessorem, vel actorem cui eo interim bona adiudicata fuerunt.*
2. *Fructus reivendite perfecta venditione ad emptorem pertinent.*
3. *Fructus post litem contestatam ex re, quæ petitur in iudicio percepti, si feratur sententia pro actore, ad eum spectant.*
4. *Fructus extanter tempore sententia sive decreti, pars fundi sunt.*
5. *Fructum pendentium pendente iudicio non transfertur dominii, sicut nec de fundo, in quo pendent.*
6. *Appellatio datur à sententia peritorum & extimatorum.*
7. *Ablatiui absoluti inducunt conditionem.*

Quartitur etiam, an pendente appellatione ab aestimationibus, fructus t̄ medio tempore percepti ad possessorem, vel ad actorem cui fuerunt interim bona adiudicata, pertineant? De hac quæstione meminit Asflit. in decis. 188. nume. 1. cum sequentib. & pro vtraque parte multa deducit. Primum igitur pro actore dicebatur, prædictos fructus bonorum post iudicis adiudicationē ad eum spectare, cum sententia seu decretum superueniens dominium in eum transfert, vt habetur in l. 3. C. de iure domin. impetrān. & in l. ordo. C. de execu. rei iudic. prout etiam dici solet, perfecta venditione t̄ fructus rei venditæ ad emptorem pertinere, l. 2 fructus, & ibi notat Bal. C. de actio. empti. & notatur in l. fin. vbi plures concordant. ff. de iure fisci. Et ita etiam fructus t̄ post litem contestatam ex re, quæ petiuntur in iudicio, si feratur sententia pro actore, ad ipsum actorem spectare & pertinere, l. si fundus, §. in venditione, vers. interdum, ff. de pigno. Et facit tex. in l. si §. fructus, ff. quæ in fraud. credi. vbi si quispiam fundum fructibus repletum possideat, & si huiusmodi fructus pendentis pretium augeant ipsius fundi, quidam tamen tertius conuentus dicat prius bona ipsa aestimanda esse, quæ deinde aestimata adiudicatur. Unde est vt antequam fiat aestimatio, dominium in agentem translatum non intelligatur, vt inquit Bar. in l. Iulianus, colum. 7. ff. de condicō. indebi. & in l. Papianus, §. si iussu. ff. de acqui. poss. & in l. exceptio. ff. de except. rei iud. & in l. sunt & alia, §. ait Prator, ff. de publice. & in l. ordo. C. de execu. rei iud. & in dicta l. 3. C. de iure domin. impetrān. Nam fructus t̄ tempore sententia extantes pars prædii sunt, l. fructus pendentis, ff. de rei vendic. & in l. in l. Falcidia placuit, ff. ad l. Falc. Et ideo t̄ sicut fundi dominium translatum non dicitur, idem quoque & de fructibus pendentibus dicendum est. Huic fundamēto replicatur ex parte actoris aestimationem factam, & pretium constitutum esse, & ex consequenti dominium esse translatum. Replicat reus conuentus, quod licet sit facta aestimatio, & pretium declaratum & constitutum, ab ipsa tamen aestimatione vel pretio appellatum fuisse. quod sane de iure fieri potuit, t̄ cum à sententia aestimatorum & peritorum appellare liceat, vt dixerunt Bart. Bald. & Angel. in d. l. arbitrio. ff. qui satisd. cog. & Ioan. de Imola in l. fin. qui & à quib. Ea autem appellatio relationem illam aestimatorum & peritorum suspendit, l. 1. inf. ff. ad Senatus consul. Turpillia. Et ideo quemadmodum pendentia inter decretum

aut sententiam, & estimationem vel pretium constitutum operatur ut dominium non transfertur, nisi sequuta estimatione & constituto pretio: ita etiam & pendentia appellationis à relatione estimatorum & peritorum, idem efficiat, ut voluit Imola in l. quod in tribus. §. si quis incapax, per illum text. iuncta l. si quis post. ff. de testamen. Et ex consequenti fructus ipsorum possessorum dicantur, donec estimatione perfecte facta non est: & pretium constitutum comprobari id videtur ex iis, quæ dicit Bald. in l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pact. dum vult, appellationem pronunciatum suspendere, quatenus futurum respicit: quatenus vero præsens, extinguere. Præterea ex parte rei addebatur prædictis, decretum vel sententiam dominium in creditorem sub conditione transferre, videlicet facta estimatione & pretio: qui quidem ablatui & absoluti conditionem inducunt. l. a testatore. ff. de conditio. & demonstrat. Et ideo non facta estimatione & pretio dominium ipsorum bonorum penses cōuentum tertium possessorum remanet. Vnde est, ut fructus ipsorum bonorum sint ipsius rei: & ideo si fructus ab auctore percipientur ante perfectam estimationem & pretium sortem principalem pro rata extinguere, iuxta notata in l. à Diuo Pio. §. si pignora. ff. de iudic. Statis prædictis hinc inde argumentis, inquit Affilietus conclusum fuisse, ut si in causa appellationis à relatione estimatorum & peritorum illi, qui talem estimationem & pretium corrigere debent, & ad id deputati sunt, estimationem augeant, vel saltē confirmant, fructus pendentes à die primæ estimationis vel constituti pretij auctoris esse, ut dixerunt Ioan. Andr. Abb. Siculus in cap. si. extra de sequestr. possess. & fruct. Nam appellatione dicta estimatione vel pretio ipsorum recorum iniqutatis vinculum esse non debet, sed innocentia præsidium, ut habetur in c. cū speciali. §. porro, &c. consuluit, il secundo. extra de appell. Secus vero si illi deputati correctores in sua relatione dixerint, male dicta bona fuisse estimata, & male pretium fuisse eis constitutum ob id maioris sint estimationis & pretii: nā in eo casu ipsi cōuenti possessores, q. appellari, fructus suos faciant, cū iuste appellauerint, & talis appellatione iuste illam estimatorum relationem suspenderit. cap. pastoralis. §. verum, extra de appellatio. & cap. venientes, extra de iure iurant. Et ideo interim huiusmodi fructis sequestrari possunt, si fortasse de dilapidatione dubitetur, ut habetur in d. c. si. extra de sequestratio. possess. & fruct. Secus si fortasse illi, apud quos sunt, diuites sint. Et sic decisio huius ambiguae questionis à relatione ipsorum reuisorum & correctorum omnino pendet, ut ex supra deductis expresse appareat.

C A P. C C I X .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M .

¹ Creditor secundus, qui comparuit in iudicio bonorum in solutum non animo contradicendi, sed ut eligat estimatorum, in expensis quando condemnandus sit.

² Accidit quandoque, ut secundus creditor & in iudicium bonorum in solutum compareat non animo contradicendi, sed ut eligat estimatorum,

ad hoc ut si quid superesset, sibi quoq; satisfiat: Et ideo quæsumus fuit, an debeat in expensis condemnari? Et quod in expensis condemnandus non sit, conclusum fuit. Ratio autē est, quia habet probabilem causam comparandi in iudicio, cum non debeat ius suum negligere. l. illud ff. de peti. hered. & facit text. in l. à sententia. §. id quod. ff. de appell. Nec auctoris interest, cum in solutum pro sorte principali & expensis petierit: Et ideo succedit regula, quæ dicit: illud, quod alteri prodest, & sibi non nocet, denegandum non esse. l. 2. cum ibi notatus, in prime. ff. de soluto matrim. Si vero bona non sufficient, secundus creditor, & præsertim si appellauerit, in expensis condemnandus est, ne victor damnum patiatur, cui vicitus regulariter condemnari solet. l. properandum. §. sin autem alterutra. C. de re iudic.

C A P. C C X .

A R G U M E N T U M .

Estimatione per secundum iudicem reuocanda, probari prius deber in iustitia.

S U M M A R I A .

1. Estimationes factæ in causa petitionis bonorum in solutum in prima instantia, ut possint per iudicem appellationis reuocari, oportet ut probetur improbe & iniuste factas esse.
2. Appellatio ab estimatorum relatione, an sit causa quod iniuste estimauerint.
3. Sententia seu relatio facta ab estimatoribus, vel peritis non transit in rem iudicatam.
4. Relatio peritorum ex officio suo à iudice corrigi potest.
5. Sententia mere interlocutoria, quando dicatur.
6. Adiudicatio incerta, quando non valeat

A Estimationes & in causa petitionis bonorum in solutum in prima instantia factæ, ut possint à iudice appellationis reuocari, ut iniuste & improbe factæ sint, probare opus est: alioquin reuocari non possunt, ut dixerunt Bart. & Alex. in d. l. arbitrio. ff. qui satisd. cogan. Etsi & nonnulli voluerint hanc non esse iustum causam, ob quam appellari possit: nam quādo estimatorum eliguntur à iudice, & inique estimant, appellatio locus esse non videtur: sed querelam de hoc apud eundem iudicem formandam esse, qui illud corrigere & emendare debet, quod ipsi iniqu. fecerint, ut est tex. in l. arbitrio. ff. qui satisd. cogan. iuxta unum intellectum ad illam l. qui à nemine reprobatur, & si text. ille varios intellectus recipiat. Iudex namque eorum estimationem sequi non tenetur, sed potest iniquam estimationem corrigere: Quemadmodum etiam dicitur, quod licet in compromesso stare laudo promissum sit, intelligitur tamen illa promissio, quatenus æquum sit, si notatur in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. & in cap. Quintauallii, extra de iure iurant. Alioquin sequeretur, ut nec iudex in causa appellationis corrigere posset, cum succedat in locum primi iudicis & ideo sicut iudex principis tenetur illam estimationem sequi, pariter etiam iudex appellationis teneretur. Vnde infertur q. inspecto urgente grauamine ex eo descendente, quæ estimatorum iniuste estimauerint, appellari nō possit: sed iudex causæ principalis adeundus sit. Si vero teneamus appellari posse.

posse, si iudex rem esse dubiam existimet, sententiam primi Iudicis confirmare non inconuenit: Saluo tamen conuentis iure petendi, ut æstimator reuidetur per iudicis accessum ad locum cum peritis à partibus eligendis, vel ab ipso iudice casu quo à partibus non eliganrur. Iniquas enim æstimationes sepe fieri ipsa experientia docet: tū etiam quia sententia, t̄ qua ex relatione peritorum & æstimatorū relatione in rem iudicatam non transit, ita ut iterum discuti & reuideri non possit, vt dixerunt Bal. & Alex. in l. si ab hostibus ff. sol. matr. Imo potest relatio t̄ peritorum ex officio iudicis corrigi, vt inquit Alexan. in d. arbitrio, nu. 7. ff. qui sat id. cōgan. Et eo magis illa reseruatio facienda videtur, quod parti nullum præiudicium fiat: sed ut veritati locus sit, eui Iudex maxime fauere debet. l. ilicitas. §. veritas. ff. de offi. præf. Quando enim ab huiusmodi æstimatione, vel quia nimis magna sit, vel modica appellatur, ex quo aliam sententiam subsequi oportet & mere t̄ interlocutoria dicitur appellari debet, & instantiam principalis cause suspendi, prout de iure habetur. Nam adiudicatio de iure facta à iudice de bonis debitoris non determinata æstimatione, licet pro iusta æstimatione facta intelligatur. vt dixit Bart. in l. quamvis ff. de solutio. t̄ Ex quo tamen fuit incerta, vt non valeat dici potest, vt voluit Alexan. in consil. 53. Queritur, an stante, colum. fin. volum. 5. & tradit Decius in consilio 587. coram Magnificis. column. 2.

CAP. CCXI.

ARGUMENTVM.

Æstimatoribus an testibus standum.

S V M M A R I A.

1. AEstimatio si fiat ab æstimatoribus electis à partibus, vel pro vna parte electo à iudice præcedentibus legitimi citationibus, & non eligente, & fuerit deinde ab excessu appellatum, & in causa appellatio- nis testes examinentur de maiori estimatione depo- nentes, quibus potius standum sit.
 2. Peritus in arte potius standum esse.
 3. AEstimatoribus electi ex statutorum dispositione, ma- gis iudices quam testes esse debent.
 4. Sententia à peritis lata, ex peritorum dictis retractari potest.
 5. Restitutio in integrum ex iusta causa à sententia pe- ritorum peti potest.
 6. Testibus si non appareant ex actis vti periti, seu peri- tores electi à iudice credendum non est, nec attendi debent.
 7. Peritia homini à natura non inest. & ideo non præsumitur.
 8. Notarius qualitas non præsumitur, quia nemo notarius nascitur.
 9. Periti quando sunt eligendi, peritores eligi debent.
- A**Estimatio t̄ si fortasse facta sit ab æstimatoribus electis à partibus: vel altero ob partis cōtumaciam à iudice electo, præcedentibus tamen legitimis citationibus & aliis requisitis, & non eligente: & accidat deinde ab excessu ipsius estimationis appellari, & in causa appellationis testes de maiori estimatione deponentes examinentur: quibus magis standum & adhæredum sit, fuit aliquan-

do dubitatum. In qua dubitatione, ut æstimatoribus ipsi electis tanquam peritis potius stetur, frequentioribus calculis obtinuit ea potissimum ratione, quod peritis t̄ in arte standum esse, communis est omnium sententia, vt inquit Bart. in l. 1. nu. 3. ff. de ventre inspiciens & rursus idem Bartol. quem alij sequuntur in proœm. ff. & Abb. & Felyn. & alij Canonista in cap. proposuisti, num. 9. col. 5. extra de probat. & Corne. in consil. 90. viso processu, num. 36. vol. 2. Accedat etiam quod periti, qui ex locorum statutis eliguntur, potius iudices t̄ quam testes dici debent, tanquam assumpti ad æstimandum & iudicandum bona, de quibus agitur, vt dixit Bart. in tractatu suo test. nu. 12. vers. testis dixit aliqua vera esse, quem refert Felyn. in d. c. proposuisti, nu. 7. col. 4. prope finem, vers. subdit no- tanter Bald. & Dec. num. 6. colu. 6. prope finem, per text. in l. certi iuris. C. de iudic. Et eo magis in illis locis di- cendum est, in quibus extant statuta, quæ dant mo- dum & formam eligendi æstimatorum.

Nec refert, quod alij testes in causa interpositæ appellationis examinati sint, & de maiori vel mi- nori æstimatorū bonorum pretio deponant: Nam præterquam quod ipsis æstimatoribus antea elec- tis credendum est, nisi alii æstimatorum eligantur alii testes prima estimatione iam publicata, nec ad- mitti, nec examinari debent, vt dicunt Doctor. in cap. fraternitatis, extra de testib. & in clem. 2. eod. tit. Et li- cet Doctores in d. c. proposuisti, magis communiter velint, t̄ sententiam à peritis latam ex peritorum dict. reuocari. Etsi contrarium in eodem cap. tenet Abb. quem sequitur Alex. in consil. 148. excellentissime Domine, num. 8. vol. 2. & refert Decius in d. c. proposuisti, colu. fin. num. 14. concludens Abbat. opinionem in puncto iuris esse veriorem: Subdit tamen t̄ ex iusta causa, qua de iniustitia peritorum appareat in inté- grum restitutionem peti posse per ea, quæ voluerunt Abb. & Alber. vt latius ibi ipse prosequitur. Si vero prædicta nō obseruentur, res videtur clarior, & præsertim si testes nō examinentur vt periti vel vt peritores, & ex processu non appareat: nec constet iudicem ipsis vti peritis vel peritotibus man- dasse, vt bona de quibus agitur æstiment & ei refe- rant, vt in p̄ima instantia factū fuisse apparent: Nec etiam iudicem eos elegisse, vt Doctores in d. c. pro- posuisti. voluisse dicitur, videlicet Abb. n. 10. vers. secundo cir- ca hoc queritur, & Fely. in 3. col. nu. 6. & Dec. col. 5. nu. 2. circa medium. Et ideo quando testes t̄ vti peritos seu peritores à iudice, vel partibus inductos vel ex- aminatos fuille non constat, attendendi non sunt, etiam quod peritos se esse deponant, propterea quod nisi aliter ostendatur, vel forma non seruata periti, nedum peritores nō præsumuntur: & id eo magis dicendum est, cum vt supra diximus, præ- dictis non seruatis iudicium sit nullum. Quod au- tem periti non præsumuntur: tradit Bald. in c. 1. §. si instrumentum, in titul. de natu. feudo. t̄ cum peritia à homini à natura non inest, & ideo non præsumatur, vt inquit gl. in cap. si forte, in verbo, scientie, de elect. lib. 6. & eam refert & sequitur Fel. in d. cap. proposuisti, num. 7. colum. 4. post principium, vers. & scias quod ille dicitur peritus, & Decius in consil. 522. in causa electio- nis, num. 16. part. 4. Et Aymon Crau. in consil. 72. dubi- tatur circa tex. num. 2. vol. 1. ybi in simili vult, qualita- tem notariatus, t̄ propterea quod notarius nemo nascitur, non præsumi: id quod & de clericatu attestatur, & rursus idem Aymon Crau. in suo tractat. de am-

de antiquo tempore in prima parte numero 166. versi secundo vero. Ne dici potest, quod deine in secunda instantia prædicti testes ut peritiores examinati intelligentur, cum ex parte ipsorum appellantium prius aliis peritus electus est, & quod pro magis perito seu peritiori electus fuerit, credendum est:
 Nam quando periti sunt eligendi, peritiores elegi debent, & solent, ut inquit Decius in d. cap. proposisti, columna 5. numero 12. versicul. & quando periti. vbi ultra Abbat. adducit Angel. in l. qui luminibus, in principiis ff. de seruit. vrb. prædio. dum vult instruendos esse assertores, ut peritiores elegant, quorum fama clarior sit: & id eo magis dicendum est, cum testes deinde electi à primis aëstimatoribus discrepant: Quia sane licet periti sint, prius tamen electis & magis peritis standum est, ut inquit Abbas in d. cap. proposisti, col. 5. num. 9. vbi etiam Felyn. in fin. num. 12. & Bald. in d. proem. ff. & Roma. in l. 1. §. fin. colu. 3. ff. de verborum obligat. Id quod procedit etiam si numero pauciores sint, ut dixit Aymon Crauet. in consil. 195. universitas Casellarum, numero 10. volum. 1. & ideo etiam tanquam periti non probant.

C A P. C C X I I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Aëstimatori si à partibus ea lege elegantur, ut si ipsi non conuenirent intra certum ac determinatum tempus, ad tertij electionem deueniretur: & cum ille tertius electus esset, conuenierit cum altero ex primis electis à partibus, an aëstimatio valeat.

Partes quædam ad aëstimandam quædam bona elegerunt duos aëstimatores; & inter se conuererunt, ut si dicti duo electi intra quoddam constitutum tempus nō conuenirent, tunc ad tertij electionem deueniretur: cumque deinde tertius ille extraheretur, & cum altero ex illis duobus antea electis conuenisset; de validitate aëstimationis illius tertij, aliquando dubitatum fuit; Et ex consequenti, an aëstimatio facta ab illo tertio & altero ex illis duobus antea à partibus electis subsistat.

Et ut nō subsistat, determinatum aliquando fuit: nam licet prædicti ad aëstimandum bona non dicantur arbitrii, sed aëstimatores aut arbitratores: & ideo iurare nō teneantur. & præsertim cum essent à partibus electi sine mandato iudicis, ut notat Bart. in l. Theopompos. ff. de dote prelega. & Anton. à Butriò in capitul. veniens, il seconde, colum. 2. extra ut lute non contest. & Felyn. in cap. proposisti, nu. 16. extra de probat. Attamen cum eslet inter dictas partes conuentum, ut ad tertij electionem, quatenus primo loco electi non conuenirent; cumque deinde ad ipsam tertij electionem deueitum eslet, antequam de discordia primorum electorum constat. Merito ut aëstimatio facta tertio una cum altero ex prioribus electis, non valuerit dicendum videtur, ut punita ab illis facta qui potestatem & autoritatem aëstimandi non haberent formam à partibus inducta non servata, ut voluit gloss. quam sequuntur Doctores. & in l. licet. ff. de iudic. & in l. Instar. C. de transact. & tradit. Bartol. & sequuntur alij in l. obseruare, in si. ff. de offic. prot. Et in specie, quod non subsistat tertij electio. & deinde laudum seu arbitramentum inde subse-

quutum, cum prius de discordia nō constat, quando scilicet conuenitur, ut casu discordia ad electionem tertij deueniatur, tenuit Alexari. in consil. 124. num. 9. cum sequen. vol. 2. quem refert & sequitur Decius in consil. 475. colum. fin. Nec reuelat, quod alter ab alia parte electus præsens fuisset aëstimationi ab aliis duobus, propterea quod licet alias cum tres arbitrii eliguntur, & duo tertio præsente laudum proferunt, siue tertio tacente, siue contradicente laudum subsistat, ut notat Speculator & Ioan. Andr. in tit. de arbit. in fin. versi. & nota. & tradunt Doct. in cap. 2. de arbitr. in 6. Secus tamen est in hoc casu.

Nam in casu dicti duo arbitrii, qui laudum proutulerunt, erant arbitrii, cum sententiam protulerunt, & ex consequenti sententia ab arbitris lata fuit, seu à maiori eorum parte: quod sane sufficit, cum aliis adeat, licet cum aliis non conueniat. l. si in tres. ff. de arbitr. At in casu proposito tertius electus antequam de discordia constaret, arbiter dici nō poterat, nec etiam arbitrator, merito de uno casu ad alium inferri non potest, ut in specie inquit Alex. in consil. 48. nu. 12. vol. 7. Eodem etiam modo responderi potest, si fortasse dicitur ex forma instrumenti extensionem illam contineri, cum soleant huiusmodi instrumenta extendi, ut etiam duo tribus laudare possint, & altero etiam absente vel impedito laudare seu arbitramentari: nam talis extensio tunc fieri potest, cū illi tres sunt arbitrii vel arbitratores; sed in casu proposito arbitrii non erant nec arbitratores, ut supra ostēsum fuit, ergo? Minus etiam obstat debet, qd partes conuenissent, prius aëstimationem à duobus antea electis infra tempus conuentum fieri debere: quasi dici possit lapsu temporis conuenti de eorum negligencia constare, qui aëstimare debebant. ut notauit Bald. in l. 2. C. de sponsali. & voluit Pet. de Anchara. in consil. 64. in fin. Et ideo ad tertij electionem deueniri potuisse, ut dixit Decius de hac specie in consil. 340. nu. 4. Nam Decij consultatio turic locum habere posset, si duo illi prius electi electione de eis facta receperint, propterea quod tunc in ipsis negligentia dari posset, que in non recipiente electionem dari nō potest, prout non acceptasse præsumitur primus electus pro parte alterius, ut punita quādō ipse pro quo electus fuit, protestatus fuit cum oblatione eligendi alium loco illius, qui recusauerat acceptare, eo tempore quo fuit citatus ad tertii aëstimationem faciendam citatus fuit. Vbi enim partes conuenient, ut in casu discordia ad tertii electionem deueniatur, ut acceptio præsupponatur necesse est: nam alioquin inter electos discordia dari non potest. Accedat etiam quod ante acceptationem partes compromissile non dicuntur, sed compromittere voluisse, ut inquit gl. & sequitur Bal. in l. si cum dies. ff. de arb. cum aliis concordantibus. Minus etiam obstat videtur, quod prima electio ad tempis deputatum & conuentum facta sit, ut punita per totum mensem Iunii, nō autem intra aliquos dies, ut punita 30. vel 40. In quo casu acceptationem necessariam non esse, dicendum videtur, ut inquit Socin. in consil. 39. n. 44. vol. 4. Propter ea quod praterquam quod huiusmodi dictum à nonnullis ex nostris recentioribus in dubium non retocatur, ex quo in proposta specie ad electionem tertii, nisi in casu discordia deueniri nō poterat, & discordia acceptatione præsupponat, ut supra diximus, hic casus nō leviter differt à casu Socini.

C A P.

C A P. CCXIII.

A R G V M E N T V M.

Æstimatio debet sequi sententiam.

S V M M A R I A.

- 1 Aestimationem sententia precedere debet, & super toto eo quod iudici propositum est proferri, alioquin non subsistit.
- 2 Datio in solutum aestimationem requirit, alioquin non valet.
- 3 Tot dicuntur petitiones, quot capitula.
- 4 Executiones plures de iure fieri possunt.

Prosequendo maiori declaratione rem proposam, † sententiam aestimationem praecedere debere, addi potest, & vterius super toto eo quod coram iudice deductum est proferri, alioquin non subsisteret. *l. in hoc iudicio. ff. fam. ercisc. & l. i. C. de re iud. & c. cum inter., vbi Felyn. num. 11. extra eod. titu.* Et ideo † cum ad dationem in solutum aestimationibus deficientibus deueniri non possit: utputa quia omnes res æstimatae non fuerint, sicut etiā aliquando dictum, non posse etiam tantummodo ad confirmationem sequestri deueniri, & si cum diuersa appareat capita ipsarum petitionum confirmationis sequestri, & dationis in solutum, actor illud tantum confirmationis sequestri prosequutus fuerit, vt super eo solo sententia proferri possit, dicendum visum est: Nam cum tot videantur † petitiones, quot capitula, merito super uno tantum sententia proferri potest. Nec ob id vt iudex in aliis absoluat vel condemnat, dici potest, vt voluerunt Ioa. And. But, & Imola in c. qua fronte, extra de appella. & Felyn. in d. cap. cum inter. il 2. num. 11. in prima fallentia, extra dere iud. Id quod optime etiam procedit adiecta modificatione, vt quatenus creditoribus agentibus satisfactum sit, ex ipso sequestro, eatenus de bonis alias in tenutam acceptis dimittant: ita, vt in eis sat sit, si integrum suum creditum consequantur, & vterius nihil habeant. Nam † licet iure plures executiones fieri possint, & una via electa ad alium transire concedatur. *l. consentaneum. C. quomodo & quando iudex. & l. i. §. 1. ff. de ventre inspiciens. & l. heres à debitore. §. rei autem. ff. de fideiuso. & l. nemo carcerem. C. de exacto. tribu. lib. 1. c. & Bart. in d. l. consentaneum, & Bal. & Pau. Castren. in l. qui legati. C. vt in poss. legat. & Ias. in l. nulli. C. de iudic. & in consi. 9. in 2. additione, volum. 1. & utrobique dicit id coram eodem, & etiā diuersis iudicibus fieri posse. & Alex in consi. 130. nu. 15. vol. 4. & Dec. in consi. 12. col. 2. & in consi. 460. & Gallesius ad formulam camer. obligat. in 3. part. questi. 2. & tradunt passim Doct. pluribus alias in locis. Vnde Barto. in d. l. consentaneum, nu. 17. inquit, creditores quoque alios, qui in bonorum possessionem debitoris miseri fuerunt, posse & idem debitor capiatur & in carcerem ducatur curare, & ita de minori executione ad maiorem transire: & ideo multo magis de maiori ad minorem transire licet, Vulgata regula, quae dicimus: Si licet quod est maius, ergo multo magis quod est minus. Licet igitur de iure plures executiones fieri possint, ea tamen ratione conceditur, vt creditori satisfiat: non autem vt suo credito plus consequatur, vt latius tradunt Doctores in locis supra deductis.*

C A P. CCXIV.

A R G V M E N T V M.

Æstimatio rei dotalis an faciat emptionem, stante dispositione statuti Bononiensis.

S V M M A R I A.

- 1 Aestimatio rei in dotem date, an faciat emptionem, stante dispositione statuti Bononiensis.
- 2 Statuti verbis in dubio inhærendum est, quod est etiam in contractibus & aliis dispositionibus.
- 3 Expressum illud etiam dicitur, quod verbis expressum non est.
- 4 Statuti à form: recedendum non est.
- 5 Legis cul: a no: est, rbi fori disputatio necessaria est.
- 6 Statutum si v: atur verbo, continetur, illud etiam dicitur contineri quod à mente proficiscitur & verbis expressis non continetur.
- 7 Expresso verbum pluribus modis accipitur.
- 8 Evidens illud est, quod à conjecturis prouenit.
- 9 Conjectura dicitur evidens probatio,
- 10 Expressum illud dicitur, quod sub generalitate verborum continetur.
- 11 Interpretationis triplex species est, & quomodo distinguuntur.
- 12 Exhæredatio nominatim fieri debet, non verbis generalibus.
- 13 Nominatim illud fieri dicitur, quod fit nominibus propriis, & quando etiam comprehendatur, si non exprimatur nomen proprium, sed appellatum.
- 14 Venditionem includunt hac verba, ad habendum, tenendum, & quicquid emptori, & eius hereditibus placuerit.
- 15 Verbum facere, est verbum generale.

STATUTO † Bononiensi cauetur, vt æstimatio rei in dotem date emptionem non faciat, nisi id expresse dictum fuerit. Stante hac statuti dispositione, accedit vt aliquis fundum in dotem dederit, hac conditione, & declaratione instrumento apposita, videlicet: *Quem fundum in dotem datum prædicti contrahentes ex nunc dederunt & dixerunt esse pretii & aestimationis florenorum mille*, vt gabella debita soluatur communis Bononiae. ad habendum, tenendum, & possidendum, & quicquid viro & eius hereditibus de ipso fundo in dotem dato & tradito deinceps placuerit & videbitur faciendum, cum omnibus suis accessibus, & c. Quorum omnium commodum ad ipsum virum & eius heredes deinceps pertineat & spectet: nec non promisit dicto Titio stipulanti pro se & suis hereditibus nullam deinde mouere questionem, item vel controversiam inferre predicto eius viro, vel eius hereditibus in iudicio vel extra: nec inferenti consentire: sed ipsum fundum & qualibet eius iura in proprietate & possessione eidem eius viro & suis hereditibus litem defendere, authorizare vel disbrigare, & c. & ipsū eius virum, & eius heredes in eo, & eius possessione potiorem facere, & c. & si predicta non fecerit & non obseruarit, eidem eius viro & eius hereditibus soluere nomine pœna, & c. Subiiciendo, quod si aliqua sententia fuerit lata condemnatoria, promisit satisfacere & soluere condemnationem eidem eius viro & suis hereditibus: nec ei opponere vel eius hereditibus quod sententia iniuste lata sit: &

Tt

in eo

in eo etiam casu eius viro & eius heredibus onus appellandi remisit, & econtra ille maritus per se & suos heredes promisit patri eius vxoris stipulanti pro se, & nomine eius filia, in omni cau restituenda dotis, pacto expresso conuenerunt, quod casu quo predicta vxor cum eius viro habitare non posset, ac etiam quod in omni casu viduitatis ad predictam eius dotem redire possit. Stante huiusmodi dotis promissione, quæsitum fuit, si matrimonium morte vxoris relictis filiis dissoluatur: & deinde matitus quoque moriatur cum liberis alterius matrimonii, & utrumque matrimonii filii ad diuisionem bonorum patris deuenientibus, in iudicio familiae eriscundæ filii primi matrimonii & heredes matris fundum ipsum in dotem datum vendicare possit: vt a viro non emptas pretio, de quo supra. In hac dubitatione omnis dubitatio pender a predicto statuto. Illa namque statuti verba, nisi expresse in instrumento predicto contineatur, si ad eorum prolationem respiciamus, nec id in statuto dici, nec expresse dictum esse, quod aestimatio emptionem faciat, certum est. Et ideo forma statuti seruata dici non potest: Quo sit, vt in simplici statuti dispositione simus, vt scilicet emptio inducta non intelligatur. Verbis namque tñ statutis in dubio inhærentem est. *l. constitutionibus. ff. ad municipia.* & l. 3. §. igitur. ff. de exercito. actio. & in simili de testamentis dixit Bartol. in l. non aliter. ff. de legat. 3. & de contractibus tradit idem Bart. in l. quicquid adstringenda, & in l. quoties. ff. de verborum obliga. & in l. stipulatio ista. §. in stipulationibus, cod. titu. & in cap. in obscuris, de reg. iur. lib. 6. vbi idem dixerunt glo. & Dynus. Accedat etiam, quod vbi in aliquo actu voluntatis expressio fieri debet, in praesumpta voluntate locum non habet, vt dixit Bart. in l. cum dotem. §. si patre. ff. soluto matrimo. in discursu. l. si post dotem. & in l. si. §. necessitate. C. de bonis que liber. Quod igitur de voluntate contrahentium emptio facta dicatur, expresse a pafatis verbis, cum id dictum non sit, colligi non potest. Si vero per alia verba emptionem factam fuisse dicamus: vt puta per illa verba, quæ de aestimatione mentionem faciunt: Illud consequens erit, vt cum ex interpretatione venire videatur, verbis expressis non fiat, vt dixerunt Bart. & Bal. in l. omnes populi, in 2. articulo principali. ff. de iustit. & iure. Nam id quod ex coniectionis prouenit, etiam quod a lege evidens dicatur, vt inquit gloss. in l. si tutor. C. de peric. tutu. & in l. fin. C. arbit. tut. ex proprio tamen verborum sensu non est. l. si seruus plurium. in fin. ff. de legat. . & l. 1. 2. 3. & 4. ff. de vino oloque leg. & facit tex. in l. Labeo, cum ibi notatis a Bar. ff. de suppellect. legata. & in l. nominis & rei. §. verbum, ex legibus. ff. de verborum signi. Vnde cum statutum Bononiense, vt supra diximus, illis verbis vtatur, ab illicis recedendum non est. l. prospexit. ff. qui. & a quibus. Cum igitur contrahentes non dixerint illam aestimationem emptionem inducere. Ergo nec nos id dicere debemus. l. si seruum. §. prator. ait. ff. de acquire. hered. & omnissum habetur pro omisso. l. ita stipulatus, & l. quicquid adstringenda. ff. de verborum obliga. & l. commodissime. ff. de libe. & pesthu. & l. si cum dotem, in prin. ff. soluto matrimo. secundum vnam lecturam, & l. si constante, in princip. vbi tradunt Barto. & Bald. ff. eod. titu. dum concludunt extensionem non fieri ob id quod ea quæ ab ea interpretatione procedunt, ex scripto non veniunt, vt iterum etiam dixit Bald. in l. si vero. §. de viro. ff. de fideicommiss. Præterea idem suade-

re videntur verba illa conuentionis, *Vt debit a gabel. la solueretur communi Bononia:* Illa enim verba, contrahentes emptionem facere noluisse manifeste ostendunt, cum ratio quare aestimatio interueniret, expresse & manifeste ostendat: & ideo vt mentem & intentionem eorum contrahentium conjecturis percipiamus opus non est, cum clara ex ipsis verbis colligatur. *l. continuus. §. cum ita. ff. de verb. oblig.* & *l. ille aut ille. §. cum ex verbis. ff. de legat. 3.* & qui vnum dicit, aliud excludit. *l. maritus. C. de procurat.* & *l. fin. C. de pac. conuen.* & *l. cum prator. ff. de iudic.* & *l. maritus. C. de donat. inter vir.* & *vxor.* Præterea idem confirmate videtur illa clausula in fine instrumenti apposita, dum in ea dicitur, *Vt ipsa eius vxor ad fundum in dotem datum redire possit iu casu dotis restituende.* Vnde patet eius patrem omne ius de dicto fundo auferre noluisse: & ideo vt emptio non videatur, consequens est. *l. ratio.* & *l. 3. §. 1. vbi Barto. ff. de action. empti.* & *l. si me in vacuam. ff. de acquir. possess. cum ibi notat.*

Predicta eti opinionem supra relatam firmare videantur: ex infrascriptis tamen satis concludenter tolli posse videntur: Nam illud etiam expressum tñ dicitur, quod verbis ipsis dictum non est, ac etiam legi satisfactum dicitur. Nam communis est Doctorum opinio, quod licet verba statuti sint restringenda, ex quo sunt stricti iuris. §. actionum, Institut. de actionib. & ea quæ stricti iuris sunt, restringi soleant, d.l. quicquid adstringenda, & ibi tradit Barto. & in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. Attamen pro regula datur statuta ex verbis & mente legis extensuam declarationem recipere, vt dixit Bal. in d.l. omnes populi. ff. de iust. & in. in §. not. vers. item nota quod à forma tñ statuti non est recedendum. d.l. constitutionib. Et ideo si statutum tempus exigat, pariter etiam quo ad tempus fiat extensio l. si Titius. ff. de testam. mili. Itidem si statutum factum consummatum requirat, pariter etiam de facto consummato intelligendū esse, vt notatur in c. perpetua. de elect. lib. 6. & ideo in ultimis verbis, d.l. omnes populi, illud in genere notatur, illud quod statutum non dicit, nec nos dicere debere, d.l. si seruum. §. prator. nisi ratione rei, de qua agimus suppleamus. Nam materia præstat omnibus interpretandi materiam, vt habetur in clementina, exiui de paradiſo, extra de rerb. sign. & impossibile est, statutū verba glossata recipere: quin glossetur. Præterea vbiq; necessaria est fori disputatio, si non loquatur ita clare, vt glossis non indigeat, legis culpa nō est. l. 2. cum ius, quæ ibi notantur. ff. de ori. iur. Et ideo cum statutū Bononiense, de quo supra diximus, velit emptionem non præsumi: nisi expresse in instrumento dotis contineatur: Merito in foro de hoc disputare propter illa verba, expresse contineatur. opus non est. Et ideo magis dicendum est, tñ cum statutū illo verbo dicatur, non exprimat, sed contineatur: & illud etiā dicitur contineri, quod venit ex mente, non ex verbis expressis. Colligitur hoc ex institutionibus, in quibus vulgaris expressa tacitam continent pupillarem. l. iam hoc iure. ff. de vulga. & pup. & econtra. Institut. de vulg. & pup. & Bart. in l. 1. in prin. ff. eod. tit. Præterea vna quandoq; substitutio quatuor continent, etiam q; nulla in specie exprimatur. l. Lucius, vbi tradit Bar. ff. de vulg. & pupil. vt est reciproca. l. in testamento. C. de milit. testam. & dixerunt Bal. & Sal. in compendiola, in l. Centurio, vbi Bart. & alii, & tradunt etiam. Doc. in l. precibus. C. de impube. & alius

& alius substit. & Canonista, in c. si pater, extra de testamen. in gloss. & in nouella voluit Ioan. And. Simile est in casibus non expressis. l. si pater familias. ff. de heredi. in si. videlicet: si non potest, si non vult, vel si alium haredem fecerit. Accedat etiam, quod † verbum expresse, ex quo in iure nostro pluribus modis accipitur, vt dixit gl. communiter recepta in l. Prator, in princip. ff. de oper. noui nunciatio. dum vult, Ut illud dicatur expressum, quod mente continetur, per ea quae voluit gloss. in l. si quis locuples. ff. de manu. testa. & in l. si quis ex argentariis, §. prohibet. ff. de eden. vbi Bart. ex prædictis inferendo inquit, quod sicut illud dicitur euidens, † quod percipitur ex coniecturis. l. licet. ff. de leg. i. vbi etiam Bald. dixit, coniecturam, † euidentem probationem esse: ita etiam legis præsumptionem, euidentem esse probationem dixit gl. in d. l. si tutor, & in l. fin. C. arbit. tut. † Pariter etiam illud expressum dixit Bar. quod sub verborum generalitate continetur. l. fin. C. quod cum eo. et si Barto. ibi de tute loqui videatur, cum non sufficiat tutori iurare utilia facere, & inutilia prætermittere. Nam licet præmissio de defendendo tacite includatur: attamen id non sufficit, sed expresse promittere debet, vt est tex. in l. sancimus. §. omnem. C. de admiss. tuto. Et ratio est; quia lex expressam promissioem requirit. Et ideo si sub generalibus verbis comprehendatur, nō sufficere clarum est. Id quod etiam in casu nostro procedere dicendum est, cum prædictum statutum dicat expresse, quod emptio nem faciat: & si verbum, nisi, nō vtatur: ibi vero dicit defensionem expresse promittere. Regulariter autem præmissio verborum expressionem requirit. l. 5. §. stipulatio. ff. de verb. oblig. & l. blanditus. C. de fidei. ff. Statutum vero, de quo agitur dicit, & nisi expresse contineatur. & videtur in specie intelligendū, d. l. Prator, §. 1. Comprobatur ex eo, quod ait idem Bart. in l. 1. ff. de vulg. & pupil. & in pluribus aliis iuris locis diuersimode exprimitur. Facit etiam ad hoc tex. cum gl. in d. l. nominis, §. verbum ex legib. dum voluit illud legis verbum appellari, quod tam ab ipsa legis substantia, quam à verbis proficiscitur, vel in ipsa lege regi potest. Cum igitur verbum prolatum à statuto eam recipiat interpretationem, quam idē verbum reciperet, si à iure communi prolatum esset, cum statutum interpretationem recipiat à iure communi, vt voluit gl. quam ibidem sequuntur Cynus, Bart. Bal. Ang. & Saly. in l. fin. §. in computatione. C. de iure liber. & in l. 2. C. de noxal. action. Vbi inquit Sal. ex hoc esse legis, non hominis interpretationem: & ideo in statutis quoque admitti. Nec contra hoc dicitur actiua vel passiua extēsio: sed verbi obscure prolati declaratio, vt inquit Bar. in l. quicquid. de verb. oblig. Vbi autem lex declarat, alia hominis declaratione vel interpretatione opus non esse, vt dixit satis eleganter Bal. post Iac. Butrig. in l. voluntatis. C. de fidei. ff. & nonnulli in l. si quidem à filio. §. 1. ff. de leg. 1. & in l. si ita scriptum, & in l. si. Seio. ff. de lega. 2. & in l. qui duos mulos ff. de legat. 3. Et ideo idem quoque de statuto, arguendo de statuto ad testamentum, per tex. in l. ita fuit. ff. de manu. testam. dicendum est, prout voluit Bart. in l. omnes populi, in 6. arr. in quo principaliter & late quæsiuit, an in statutis interpretatione admittatur: & inquit satis dubiam esse quæstionem, & discussam à Raynero de Forlinio, & Iac. de Beluisio. Et ideo subdit ex dictis aliorum omnium Doctorum declarationem, seu ut ipse inquit do-

ctrinam notabiliter species distinguēdo interpretationum, seu illa de quibus verbum hoc interpretatione prædicatur, cum sit verbum generale, & de pluribus speciebus prædicabile colligere, ac firmare, vt habetur in l. 1. C. de legib. cum ibi notari, & in l. si de interpretatione. ff. de legib. & in c. ex iis, 11. quest. prima, & tradit Ioan. And. in c. i. extra de postul. prælato. & est gl. in l. prima, in si. ff. de orig. iur. & Bal. in l. 1. §. quid si his. ff. de liber. & posthum. & in l. prima. §. qui operas. ff. ad Senatus cons. Tertul. & in l. 1. & ibi dixit Dynus. ff. de verbo. signif. & in l. 1. §. deiecisse. ff. de vi & vi arm. & Bart. & Angel. in l. ab executore, in fin. princip. vbi tradit etiam Anto. de Prato veteri. ff. de appellatio. & in l. si feuerior. C. de his, qui notan. infam. Vnde Bart. in loco supra adducto hac de re loquens, statutorum † inquit tricalem interpretationis speciem esse: Quæ præterea statutorum interpretatio in iure varie & diversis modis capit. Quandoq; enim pro correctione. l. 1. §. qui operas. ff. ad Tertul. de qua intelligitur in casu nostro. Quandoque vero pro arctatione; seu abrogatione. l. derogatum, & l. verbis legis. ff. de verborum sign. & de hac nihil pertinet ad casum nostrum. Quandoque pro verborum declaratione. l. 1. in fin. ff. de verb. obliga. Et haec pertinet ad casum nostrum: Et ideo Bart. ibi in tertio membro illius articuli inquit, nonnullos dicere talem verborum declarationem attendendam non esse: sed ad statuentes recurrentem. l. leges. C. de legibus. quæ notatur in l. prima. & in l. fin. eod. titu. & in l. cum de nouo. ff. de leg. 1. Iple autem Bar. quicquid alii dixerint, hanc interpretationem declarationem in statutis admittendam esse, ex infra scriptis arbitratur & firmat. Mouetur autem primo loco ex eo, quod etiam in legib. admittitur. l. benignius. ff. de legib. prout etiam & in beneficiis. l. 1. in fin. ff. de constit. Princ. Idem & in stipulationibus l. eum qui. ff. de verb. oblig. Pariter & in libellis. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudic. Item in ultimis voluntatibus vt habetur in d. l. non aliter. ff. de l. 3. & voluerunt Inno. & Archidia. in c. dilectus, extra de consuet. Et idem quoque sequitur Bar. quatenus talis interpretatione iuri conueniat, & nisi verba ita obscura sint, vt commoda expositio afferri non possit. Præterea in dictis casibus ad statuentes recurrentem est. Vnde dixit Bart. in l. in contractibus, omnimodam obscuritatem vitiare, vt idem quoque dixit in d. l. quicquid adstringenda. ff. de verb. obligat. Cum igitur verbum expresse, in dicto statuto Bononiensi relatum, obscurum omnino non sit, nec se referat ad certum modum vel formam expressam; eam recipit interpretationem, quæ contrahentium actui magis conuenire & adaptari videtur, vt exempli gratia ex exhortatione apparere: † quæcum nominatum non verbis generalibus fieri debeat. Inst. de exhereda. liber. & est text. in l. Titius. ff. de liber. & posthum. † Nominatum autem illud fieri dicitur, quod propriis nominibus fit. l. hæredes nominatum. ff. de legat. primo. & in leg. si in nomine. C. de testamen. & facit illud, quod notatur in l. si. ff. de duobus reis.) Verum etiam quod nomen proprium non exprimatur, sed appellatum signo aliquo demonstratiuo adiecto, nominatum fieri dicitur. l. 2. & 3. ff. delibe. & posthum. & l. his verbis. §. si nomen. ff. eod. tit. Necid minus conuenire dicendum est, cum quid ex æquipollentibus fiat, non cures. l. cum seruus, & ibi tradit Bart. ff. de verb. obli. Sufficienit nisi tractetur de volūtate, quomodo cum que verbo vel facto constet. l. 3. vbi gl. & Bal. C. de in-

situtio. & **substitutio.** & **Bar.** in l. gerit ff. de acquiren. posse.
 Intentio autem praedicti statuti Bononiensis, non
 voluntati contrahentium abrogare, sed præsum-
 ptione à lege inducere, quæ est ut in dubio extima-
 tio emptionem faciat, ut habetur in l. satis. ff. pro em-
 pto. & in l. si extimatis ff. soluto matrimon. & in l. plerunq;. ff. de iure dot. & in l. cum item, eod. tit. Hanc igitur præ-
 sumptionem statutum illud nō admittit: sed ut ex-
 pressæ agatur, ut emptio inducatur dotis inducatur
 necesse est: derogavit igitur statutum illi præsum-
 ptioni. Nec poterit fortasse etiam id testibus pro-
 bari, ex quo statutum probationis speciem expref-
 sit: ut puta instrumento, & sic scriptura l. contractus.
 C. de fide instrum. vbi tradunt Bal. Saly. & Corn. & inn.
 & alii Canonista in c. 1. & 2. extra de probat. & in auth.
 contra qui propriam. Cod. de non num. pecu. Illud autem
 verbum expresse contineatur, hanc ex seipso inter-
 pretationem recipit, cum ex verbis expresse con-
 ueniret, ut illa extimatio venditionem induceret
 respectu patris vxoris, & respectu generi emptio-
 nem. Ne igitur huiusmodi præsumptio, quæ verbis
 quadrat & conuenit, inducatur: statuentes eam il-
 lis verbis tollere voluerunt. Præterea satis est si ver-
 bis illa declaratio inducatur, quæ eum de effectu
 denotent, prout si actum esset inter ipsos contra-
 hentes, ut maritus extimationem tantum reddere
 teneretur, non res vel bona in dotem data, & id ut
 tolleretur facultas, de qua in l. plerunq;, in fin. ff. de iure
 dot. Nam tunc si verba inspiciamus, extimationem
 inducere non esse, certum est, cum ut emptio non
 inducatur, si conuentum non sit. Si enim conuen-
 tione in extimationem inspiciamus, emptio & venditio appa-
 ret, ut in simili voluit Bald. in l. i. C. commoda. cuin ibi
 notatis, & Iohan. And. & Canonista in c. 1. extra commod.
 Et ideo idem videtur dicendum in casu, de quo agi-
 mus: & primum cum in ipso instrumento dationis
 dotis dicatur, Ad habendum, tenendum, & quicquid d.
 genero & eius hereditibus de dictis rebus vel bonis in dotem
 datis placuerit, & videbitur faciendū in perpetuum. Nā
 14 hæc verba, ut venditionem inferant, & ex duplice
 capite necesse est. Primum, quia stante prohibitio-
 ne l. Iuliæ. maritus fundum dotalem alienare non
 potest. l. lex Iuliæ. ff. de fundo dotali, & l. prima. §. cum
 lex. C. de rei vxor. actio. & l. si pradium. C. de iure doti.
 & Institu. quib. aliena. licet, vel non. & late tradunt Doctor.
 in l. vbi lex. ff. de vsucatio. & Guiliel. in Specul. de emptio.
 & venditio. & hodie in capit. licet mulieres, de iure iuran.
 libro sexto. Si igitur dans in dotem facta extimatio-
 ne transtulit etiam facultatem faciendi prædictarum
 rerum & bonorum datorum quicquid sibi
 placuerit: quod quidem verbum etiam in ultimis
 voluntatibus boni viri arbitrium denotat: non au-
 tem in contractu, sed meram & liberam volunta-
 tem. l. quod s̄ap. ff. de contrahen. emption. iunctis iis, quæ
 dixit Bartol. in l. fideicomissa. §. si sic. & §. quanquam.
 ff. de legat. tertio. & in leg. si sic. ff. de leg primo. Quapro-
 15 pter ut cum verbum facere generale sit: quod de o-
 mni eo, quod sit prædicatur, ut habetur in leg. se-
 cunda, in principio ff. de verborum obligation. & in leg.
 verba geserunt. ff. de verborum significat. & in l. in fa-
 cto ff. de conditio. & demonstrat. & vendere sit facti. l.
 consilio ff. de curat. furio. Satis constat per illa verba,
 facere placuerit, liberam alienandi facultatem viro
 & eius hereditibus concessam esse: & talem & prout
 dominis competit. l. prima & secunda ff. si quis à patre
 fue. manu. Qui vero dominus irreuocabilis est, re-